
 

沖ト協発第 １８ 号 

令和２年４月２３日 

 

会員事業者 各位 

 

（公社）沖縄県トラック協会会長 

  （  公  印  省  略  ）  

 

特殊車両通行許可手続きの迅速化に資する道路関係情報の 

デジタル化要望箇所の調査について 

 

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 平素は、当協会の事業運営等につきましては格別なるご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、特車通行許可手続きの長期化等で過大な事業者負担が発生している問題について、審査

時間を要する人手審査をできる限り避けるための道路関係情報のデジタル化が進められていると

ころです。 

 また今般、道路法改正を伴う新たな通行制度創設の動き（資料１）があり、事前に車両情報を

登録しておけば、特車の通行直前までに発着地や貨物重量等の運行関係情報を WEB入力し、WEB上

で通行可能経路を確認するだけで許可なく確認ルート上を走行できる運びとなっています。この

新たな通行制度運用の前提となるのが道路関係情報のデジタル化です。 

 現在のデジタル化状況は、国土交通省作成の「道路情報便覧付図表示システム」にて確認でき

ます（資料２）。現状デジタル化されていない道路区間のデジタル化が進めば、特殊車両を運行す

る事業者にとって手続きに伴う負担を減少させることが期待できます。 

 上記を踏まえ、全日本トラック協会では事業者が優先的にデジタル化をしてもらいたい道路区

間情報の声を集め、国土交通省へ要望することとしています。 

 つきましては、「道路情報便覧付図表示システム」にデジタル化を要望する区間がございました

ら、「別添」及び「添付資料①～④」をご確認いただき、アンケートにご記入のうえ令和２年５月

２０日までに当協会までご提出いただきますようお願い申し上げます。 

 

 

敬具 

 

 

           

  

 

 

 

 



 

 

 

記 

 

 

添付資料 

 

① 資料１：特殊車両の新たな通行制度の創設について 

② 資料２：現状の道路関係情報に係るデジタル化の確認方法について 

③ 様 式 ：アンケート用紙 

④ 記載例：アンケート用紙・添付地図の例（メッシュ番号の記載・道路情報便覧付図表示シス          

テムから印刷した地図の添付漏れにご留意ください。添付地図の収録を希望する道路に、蛍光

ペン等で色づけ願います） 

 

※新型コロナウイルス感染予防の為、可能な限り郵送でのご提出のご協力をお願い申し上げます。

（事前に FAXで確認後の郵送も可能です） 

 

郵送先 

〒９００－０００１    

那覇市港町２丁目５番２３号 九州沖縄トラック研修会館２階 

（公社）沖縄県トラック協会 適正化事業課 宛  

 

 

 

以上 

 

 

 

 

 

          ＜本件に対する問合せ先＞ 

                  （公社）沖縄県トラック協会 適正化事業課 

               TEL：０９８－８６３－０２８０ 

                       FAX：０９８－８６３－３５９１ 

 

 

 






























